PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IB{

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM DE LEI COMPLEMENTAR N° 08/06
- LE-UV)E cn gf)S;Q-

- Cotas e, Ebis.
- fs Comissets. éo/ﬂs/twd\? Ibitna, 12 de junho de 2006.
YN

SENHOR PRESIDENTE,

Tenho a honra de submeter a elevada consideracéo
de Vossa Exceléncia o presente Projeto de Lei que “Dispde sobre a criacao do
Projeto Social “Casa da Crianca”, vinculado a Secretaria Municipal da

Promocio Social - SEPROS, e da outras providéncias”.

Conforme é do conhecimento de todos, ha alguns
anos a SERPROMI - Servico de Protecdo aos Menores de Ibitina iniciou um servigo
informalmente batizado de “Casa da Crianca”, visando o atendimento de criancas e
adolescentes em situacdo de risco, encaminhadas pela Justica da Infancia e
Juventude e também pelo Conselho Tutelar de Ibitna. Tal servico perdura até os
dias de hoje, com o apoio da sociedade e da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, que inclusive custeia as despesas do imével onde o trabalho é

realizado.

Todavia, face as dificuldades financeiras pelas quais
vem passando a SERPROMI, se faz necessaria uma solugdo urgente para o
problema, de modo a ndo prejudicar as criancgas e os adolescentes que vém sendo

atendidos e também aqueles menores que virdo a necessitar de auxilio.

Assim, com a finalidade de resolver definitivamente
a questdo, a municipalidade resolveu assumir integralmente tal encargo, criando

oficialmente o Projeto Social “Casa da Crianca”, que a partir da aprovacio do

presente Projeto de Lei ficara sob sua inteira responsabilidade.

N\

UNA

O




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

!

\p

Com isso, as criancas e adolescentes atendido
poderdo contar de maneira integral com toda estrutura disponibilizada pelo Poder
Piablico Municipal, que se encarregara de dar o necessario suporte nas areas da
saude, educacio, alimentacio, vestuario e também fazer o devido acompanhamento
psicolégico dos menores. Isso, sem contar que nada ira impedir que tanto a
SERPROMI quanto a sociedade continuem prestando o seu apoio, de maneira a

colaborar com o servico.

Sao essas, Senhor Presidente, as razées em que me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para que o mesmo seja submetido a
apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de
urgéncia, nos termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei Organica do

Municipio.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa

Exceléncia meus protestos de estima e distinta consideracio.

Atepfciosamente,

G

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIONA.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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DE 12 DE JUNHO DE 2006.

Dispoe sobre a criacao do Projeto Social “Casa da

O v A O Crianca”, vinculado a Secretaria Municipal da
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA Promocdo Social - SEPROS, e da outras
:Z.Z)URES 'QADE‘ %22095 providéncias.
] e R
RETARIO

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

/ Estancia Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuicoes legais, faz saber

que a Camara Municipal decreta e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica criado, no ambito do municipio da
Estancia Turistica de Ibitna, vinculado a Secretaria da Promocao Social -
SEPROS, o Projeto Social “Casa da Criang¢a”, cuja principal atribuicdo sera o
atendimento a criancas e adolescentes desabrigados ou em situacdo de

risco.

Art. 2° - O Projeto Social “Casa da Crianga”
funcionara em imoével a ser disponibilizado pela Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna, local onde sera mantido um abrigo para as
criancas e adolescentes, os quais serdo encaminhados pela Justica da
Infancia e Juventude da Comarca de Ibiina/SP e também pelo Conselho

Tutelar do Municipio.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Art. 3° - A Prefeitura Municipal da Estancia \\‘)
Turistica de Ibiina sera a responsavel por todas as despesas decorrentes d
Projeto Social “Casa da Criang¢a”, cuidando inclusive da saude, alimentacao,

educacio, vestuario e de todo o desenvolvimento psicolégico dos menores.

Art. 4° - Para o funcionamento do projeto disposto

na presente Lei, ficam criados os seguintes cargos :

QTD. | CARGO TIPO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
01 Chefe da “Casa da| Comissao Livre nomeacao | B48
Crianca” pelo Prefeito
01 Coordenador da | Comissao Livre nomeacao | B23
“Casa da Crianc¢a” pelo Prefeito
02 Auxiliar de Servicos | Efetivo Ensino Al8
Gerais Fundamental
Incompleto
02 Vigia Efetivo Ensino Al8
Fundamental
Incompleto

Paragrafo inico — O cargo de “Coordenador da Casa
da Crianca”, criado pela Lei Complementar n° 017, de 09 de fevereiro de
2.006, passara a fazer parte integrante da equipe designada para cuidar do

projeto instituido pela presente Lei.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrao

por conta do or¢camento vigente, suplementadas, se necessario.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

F
Prefeito Munici

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, §1 CEP 18150-000
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LEI COMPLEMENTAR N° 017.
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2006.

Altera a Lei Municipal Complementar
010/05, de 02/02/05 e da outr
providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal
da Esténcia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuicdes que lhe sado conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estadncia Turistica de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam acrescidos ao Anexo I da
Lei Complementar n° 010, de 02 de fevereiro de 2005 os cargos
descritos no Anexo Unico, parte integrante desta Lei.

Art. 2°. As despesas decorrentes da
execucdo desta Lel correrdo & conta de dotacdo prépria,
constantes no orcamento vigente.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de
sua publicacéo, ficando revogadas expressamente todas as
disposicdes em contrério.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE FEVEREIRO

DE 2006. \f:i%giﬂy /
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QTD.
33

ANEXO I A Q‘SE REFERE A LEI COMPLEMENTAR N° 017/2"" DE 09/02/2006

Anexo | - Projeto de Lei Complementar n°® 02, de 27/01/06
CARGO
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

DIRETOR DE ESCOLA

VICE DIRETOR DE ESCOLA

COORDENADOR DO PROJETO BRASIL CRIANCA CIDADA

. CARGO

CHEFE DO DEPTO. DE FINANGCAS
ASSESSOR ESPECIAL DE CONTADORIA

CARGO
JARDINEIRO

. CARGO

JARDINEIRO
COORDENADOR DE ATIVIDADES DE RECREAGAO E LAZER

. CARGO

COORDENADOR DA CASA DA CRIANCA
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CRAS
ASSISTENTE SOCIAL

PSICOLOGO

ESCRITURARIO |

RECEPCIONISTA

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO

SEED EFETIVO
SEED COMISSAO
SEED COMISSAO
SEED COMISSAO

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO
SEF COMISSAO
SEF COMISSAO

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO
SEDU EFETIVO

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO
SESLA EFETIVO
SESLA COMISSAO

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO

SEPROS COMISSAO
SEPROS COMISSAO
SEPROS EFETIVO
SEPROS EFETIVO
SEPROS EFETIVO
SEPROS EFETIVO

REQUISITOS
ensino fundamental incompleto
livre nomeagdo pelo prefeito +
graduacio em Pedagogia com
licenciatura em administracdo

-escolar + 3 anos de experiéncia

no magistério
livre nomeacao pelo prefeito +
graduagéo em Pedagogia com
licenciatura em administracgo
escolar + 3 anos de experiéncia
no magistério
livre nomeacao pelo prefeito

REQUISITOS
livre nomeacdo pelo prefeito
livie nomeacao pelo prefeito

REQUISITOS
ensino fundamental incompleto

REQUISITOS
ensino fundamental incompleto
livre nomeacao pelo prefeito

REQUISITOS
livre nomeacao pelo prefeito
livre nomeacao pelo prefeito
graduacdo em servico social
graduacgdo em psicologia
ensino fundamental completo
ensino fundamental completo

HOR/SEM REFER.

40

HOR/SEM

HOR/SEM
40

HOR/SEM
40

HOR/SEM

40
30
40
40

A18

B68

B62

B23

REFER.
B41
B85

REFER.
A18

REFER.
A18
BS9

REFER.
B23
B23
B62
A71
A25
A22
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TURISTICA DE IBIUNA
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 170/2006
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 19 de junho de 2006, o Projeto de Lei n®. 170/2006 que
“Dispbe sobre a criagdo do Projeto Social ‘Casa da Crianga’, vinculado a
Secretaria Municipal da Promog¢ao Social - SEPROS, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em anédlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposicdo tem o objetivo de criar no ambito do municipio de Ibitna, vinculado a
Secretaria da Promog¢ao Social, o Projeto Social “Casa da Crianga”, cuja principal
atribuicdo sera atendimento a criangas e adolescentes desabrigados ou em
situagdo de risco, conforme encaminhados pela Justica da Infancia e Juventude
da Comarca de Ibitina e também pelo Conselho Tutelar de Ibitna. Também com a
criagdo do projeto social sera necessaria a criagdo de cargos conforme aponta o
artigo 4°. para atender a demanda dos servigos com a Casa da Crianga.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrdao por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente conforme
apontam os artigos 32 e 5°

As Comissdes Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social, quanto as suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a criagdo do Projeto Social Casa da
Crianga e os cargos visam solucionar em definitivo o problema com os menores
desamparados e em situagdo de risco, com estrutura propria da Prefeitura do
Municipio de Ibitna.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO LLO,
EM 20 DE JUNHO DE 2006.
AN < orez

JAMIL MARCICANO

RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
Segue fls. 02.
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Parecer Projeto de Lgi n®. 170/2006 — fls\ 02
~ e G
CHARLES GUIMARAES PAULO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

ICE PRESIDENTE

LEONCI EIRO.DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAD |

‘ ATIVIDADE PRIVADAS
FERN %@RANCO JAIR DA SILVA

VICE - PRESIDENTE YWMEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N° 166/2006

SEPROS, e da outras providéncias.”
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estan
Turistica de Ibitina, no uso de suas atribui¢des legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal decreta e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 1° - Fica criado, no ambito do municipio da Estancia

Turistica de Ibitina, vinculado a Secretaria da Promogéo Social — SEPROS, o Projeto Social
“Casa da Crianga”, cuja principal atribuicdo sera o atendimento a criangas e adolescentes
desabrigados ou em situagao de risco.

Art. 2° - O Projeto Social “Casa da Crianga” funcionarad em
imével a ser disponibilizado pela Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, local
onde sera mantido um abrigo para as criangas e adolescentes, os quais serao
encaminhados pela Justica da Infancia e Juventude da Comarca de |biuna/SP e também
pelo Conselho Tutelar do Municipio.

Art. 3° - A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
sera a responsavel por todas as despesas decorrentes do Projeto Social “Casa da Crianga”,
cuidando inclusive da saude, alimentagdo, educagdo, vestuario e de todo o
desenvolvimento psicolégico dos menores.

Art. 4° - Para o funcionamento do projeto disposto na presente

Lei, ficam criados os seguintes cargos:-

TIPO DE
QTD. | CARGO REQUISITOS REFER.
PROVIMENTO
Chefe da “Casa da oL Livre nomeagao
01 ) Comisséao ] B48
Crianga” pelo Prefeito
Coordenador da L Livre nomeagao
01 ] Comissao ] B23
“Casa da Crianga”. pelo Prefeito.
N ) Ensino
Auxiliar de Servigos )
02 ) Efetivo Fundamental A18
Gerais
Incompleto
Ensino
02 Vigia Efetivo Fundamental A18
Incompleto

Paragrafo unico — O cargo de “Coordenador da Casa da
Crianga”, criado pela Lei Complementar n®. 017, de 09 de fevereiro de 2.006, passara a
fazer parte integrante da equipe designada para cuidar do projeto instituido pela presente
Lei.
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Autégrafo de Lei n2. 166/2006 — fls. 02

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por
do orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2006.
AN




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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Oficio GPC n®. 381/2006 Ibitina, 21 de junho de 2006.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 166/2006, referente ao Projeto de Lei Complementar n°,
08, nesta Casa tramitou com o n2 170/2006, que “DispGe sobre a criagédo do Projeto
Social ‘Casa da Crianga’, vinculado a Secretaria Municipal da Promogéao Social —
SEPROS, e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Extraordinaria realizada
no dia 20 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,
v y 7/

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 170/2006 de autoria do
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa\d
Camara no dia 19 de junho de 2006 e foi lido no expediente
Sessdo Ordinaria do dia 20 passado; extraidas e entregu
fotocOpias aos Srs. Vereadores.
Certifico mais, no expediente da mesma Sessido Ordinaria foi
apresentado o parecer conjunto das ComissGes de Justica e
Redagéo; Finangas e Orgamento; Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas; e Educagao, Salde e Assisténcia Social, e
conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sessio
Ordinaria de 20 de junho de 2006 o Projeto de Lei n2. 170/2006
foi inscrito para primeira discussao e votagdo na Ordem do Dia
da Sess&o Extraordinaria convocada regimentalmente para a
mesma data de 20 de junho de 2006.
Certifico ainda, que colocado em primeira discussdo e votacgdo
nominal na Ordem do Dia da primeira Sessdo Extraordinaria do
dia 20 de junho de 2006 o Projeto de Lei n® 170/2006 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagdo o Projeto de Lei n% 170/2006 foi inscrito para
segunda discussdo e votagdo na Ordem do Dia da segunda
Sess&do Extraordinaria convocada regimentalmente para a
mesma data de 20 de junho de 2006, conforme anunciado no
final da Ordem do Dia da primeira Sessdo Extraordinaria do dia
20 de junho de 20086.
Certifico finalmente, que o _Projetp de Lei n2 170/2006 foi
colocado em segunda dis€ussdo e yotagdo nominal na Ordem

ado o Autégrafo de Lei n2
Oficio GPC n®. 381/2006 da




